CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº 20 / 2023

Congratula a Marcelo Rosa de Souza, pela

sua história de vida e sucesso.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a senhor Marcelo Rosa de Souza.

Justificação

Marcelo Rosa de Souza desde 1991 atuante no mundo do teatro, música,

dança e cenografia. Sua carreira teve início integrando o grupo de Teatro da

PUCCAMP com direção de Paulo Afonso Coelho no Centro de Cultura e Arte de

Campinas.   Nesse grupo atuou nos Espetáculos “Ainda é preciso falar, De

Vinícios e Guerra mais ou menos santa”.

Em seguida teve participação em mais de 50 espetáculos como ator,

segue alguns:

- Aos filhos de um sonho espetáculo teatral multimídia de Evandro Soliani.

- Dom Quixote com direção de Erika Novachi e Liliana Testa

- Entretenimento para Soldado com direção de Henrique Steve.

- A Noiva do condutor adaptação de Antônio Carlos Falat pela Secretaria

de Cultura de Indaiatuba

- A Farsa da boa preguiça com direção de Rogério de Paula, nesse

espetáculo ganhou o prêmio de melhor ator do Mapa Cultural Paulista.

- Curta metragem “Momentos de tensão” e “Protegendo a Testemunha”

produzido por Marcos Otero.

PROT-CMI 2679/2023
15/06/2023 - 16:22
MOC 180/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Também foi elenco do corpo de baile do Grupo Galpão I da coreógrafa

Erika Novachi de 1997 a 2010, nesse período atuou, dançou e confeccionou

todos os cenários das apresentações anuais e as de competição.

Em diversos anos ficou à frente de Escolas de Samba de Indaiatuba como

Carnavalesco, dias e noite a fio, sempre com muita responsabilidade e

dedicação, nesse período pode desenvolver ainda mais suas Habilidades

artísticas e plásticas.

Em 2017 fez parte do elenco da peça teatral   “ O Elixir” com direção de

Henrique Steve.

Engenheiro formado, seguiu pelo caminho da cenografia, onde realmente

se desenvolveu, criando uma empresa que trabalha atendendo todo nicho

cultural não só de Indaiatuba, mas também de cidades dentro do estado

de São Paulo e Minas Gerais. Seus clientes abrangem academias e

escolas de dança, escolas, prefeituras, artistas de vários segmentos e

grande eventos.

Em Indaiatuba foi percursor do uso de cenários nos eventos, a Paixão de

Cristo é um ótimo exemplo, desde que foi adotado o uso de cenários nas

apresentações, é ele que vem assinando toda parte cenográfica.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2023.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 2679/2023
15/06/2023 - 16:22
MOC 180/2023